
comune di   
 

Caponago   Via Roma,40 – 20867 Caponago (Mb) – Tel.  02/959698.1 –Fax 02/959698220 – P.IVA 00988640967 – C.F. 87003770150 
 

 
 
 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE  

n. 23 del 13/03/2015 
 
 
 
Cod. 10935 ORIGINALE 

Oggetto: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche - 
Determinazione tariffe per l’anno 2015   
 
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici  addì tredici  del mese di marzo  alle ore 12:30 in CAPONAGO  nella 
sede del comune, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Signori : 
 
 
 

Buzzini Monica Sì 
Galbiati Maria Enrica Sì 
Colzani Donatella Carla Sì 
Gavazzoni Aronne Sì 
Perego Simone Sì 

 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale SALPIETRO DOTT.SSA FULVIA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Il  Sindaco Sig.ra BUZZINI MONICA  assume la presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTO il D.Lgs. n° 507/1993 e successive modifiche ed in tegrazioni, con il quale è stata istituita 
la Tassa di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP); 
 
VISTO  il D.Lvo 14.03.2011 n. 23 che all’art. 11 prevede l’entrata in vigore dell’imposta 
municipale secondaria a far data dal 01.01.2014 poi posticipata al 01.01.2015; 
 
VISTA la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 12.01.2015 di 
interpretazione dell’entrata in vigore del succitato D.Lvo 23/11; 
 
VISTO  il  Decreto-Legge 31 dicembre 2014, n. 192, coordinato con la Legge di conversione 27 
febbraio 2015, n. 11, recante: «Proroga di termini previsti da disposizioni legislative.» il quale ha 
prorogato al 2016 l’istituzione dell’IMU secondaria; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°47 del 24 .11.2005, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Esame ed approvazione Regolamento T.O.S.A.P.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30 ottobre 1995, esecutiva ai sensi di 
Legge, ad oggetto “Esame ed approvazione integrazione tariffe tassa occupazione di spazi ed 
aree pubbliche approvate con deliberazione consiliare n. 21 del 27 aprile 1994”; 
 
RICHIAMATE  le delibere: 
- G.C. n°12 del 23.01.2002, di approvazione delle ta riffe per il tributo in oggetto; 
- G.C. n°47 del 29.05.2002, di modifica delle tariff e in parola; 

 
RITENUTO di procedere, per l’anno 2015, alla conferma delle tariffe come da allegato A alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della legge finanziaria per il 2007 (legge 296/06) secondo cui gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimen to; 
 
DATO ATTO   che la scadenza per l'approvazione del bilancio di previsione è stata prorogata al 
31 marzo 2015, ai sensi del D.M. 24.12.2014 (G.U. del 30/12/2014, n. 301); 
 
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri, allegati in calce alla presente, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL del 
18 Agosto 2000 n. 267; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE  per l’anno 2015 le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, come da allegato A alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al concessionario della gestione e 
riscossione; 



 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della relativa deliberazione sull’apposito sito informatico, 
ai sensi      dell’art. 1 comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall’art. 11, comma 1, 
della L. 18/10/01  n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31/05/02; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di 
cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013.   
 
 
Con separata, unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, in relazione all'urgenza di approvare il 
bilancio di previsione 2015/2017 nei termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Responsabile dell’AREA FINANZIARIA Bosis Dr. Francesca  
Responsabile del Procedimento dell’UNITA’ OPERATIVA TRIBUTI E PATRIMONIO:  Bosis 
Francesca 
Pratica trattata da Frizzarin Tecla 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.                                           
 
 
           Il Presidente                 Il Segreta rio Comunale 
 BUZZINI MONICA SALPIETRO DOTT.SSA FULVIA         
______________________ _____________________________ 
 
 
====================================================================      
 
 
Si certifica  che  questa  deliberazione  è  stata  affissa  in  copia  all'Albo  Comunale  il  giorno  
25/03/2015   e  vi   rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL 18 agosto 2000 n. 267.                                 
 
Dalla Residenza Municipale addì 25/03/2015                        
 
 
                                                                            
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                 ________________________       
 
 
====================================================================      
 
 
La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva il 20/04/2015, ai sensi 
dell'art. 134, comma 3, del TUEL 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Caponago,  lì ________________                                           
 
 
                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   
 _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato A 

 
TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE –  anno 2015 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 
 

A. Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico.  
Per ogni metro quadrato e per anno: 

 
categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 
B. Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il suolo. 

Per ogni metro quadrato e per anno (ridotta a 1/3): 
 

categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 
C. Occupazioni con tende fisse e retraibili aggettanti direttamente sul suolo 

pubblico. 
Per ogni metro quadrato e per anno (riduzioni 70%): 

 
categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda _____________________________________ 

 
D. Occupazioni con passi carrabili. 

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 50%): 
 

categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 
E. Occupazioni con passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione 

dei carburanti.  
Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 70%): 

 
categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 
F. Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del rilascio di 

apposito cartello segnaletico, sia vietata la sosta indiscriminata sull'area 
antistante gli accessi medesimi. 
Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 90%): 

 
categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 
G. Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune che risultino non 

utilizzabili e, comunque, di fatto non utilizzati. 
Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 90%): 

 
categoria prima ________________________________________ 
categoria seconda ______________________________________ 

 

 
 
€  18,59 
€  17,56 
 
 
 
 
 
€   6,20 
€   5,89 
 
 
 
 
 
€   5,58 
€   5,27 
 
 
 
 
€   9,30 
€   8,78 
 
 
 
 
 
€   5,58 
€   5,27 
 
 
 
 
 
 
€  1,86 
€  1,76 
 
 
 
 
 
€  1,86 
€  1,76 
 



 
 
 
H. Per le occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico, la 

tassa va commisurata alla superficie dei singoli posti assegnati e la 
tariffa da applicare è quella indicata alla lettera A. 

 
I. Occupazione del sottosuolo e del soprassuolo stradale con 

condutture, cavi, impianti in genere per l’esercizio e la 
manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi di cui 
all’art. 46 del D.Lgs. 507/1993. 
La tassa è determinata forfetariamente in base al numero di utenze 
presenti sul territorio comunale al 31.12 dell’anno precedente. La 
tariffa da applicare è la seguente con un minimo di € 516,46: 
 
per ogni utenza e per un anno _____________________________ 
(art. 63, comma 2, lettera f) n.1, 3, 4 e 5 così come sostituito dall’art. 18, 
comma 1, della legge 23.12.99, n. 448)  
 
 
 

J. Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici per 
la distribuzione dei tabacchi e altri generi commerciali:  
Per ogni apparecchio e per anno: 
 
centro abitato __________________________________________ 
sobborghi, zone periferiche e frazioni________________________ 

 
K. Distributori di carburante: 

occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con le sole 
colonnine montanti di distribuzione dei carburanti, dell’acqua e 
dell’aria compressa ed i relativi serbatoi sotterranei, nonché con un 
chiosco che insista su di una superficie non superiore a 4 metri 
quadrati. 
Per ogni distributore e per anno: 
 
centro abitato __________________________________________ 
sobborghi e zone periferiche ______________________________ 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
€  0,77 

(importo riferito al 
1.1.2000 da rivalutarsi 
annualmente in base 
all’indice ISTAT) 

 
 
 
 
€ 10,33 
€   5,16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
€  30,99 
€   5,16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La tassa è applicata per i distributori di carburanti, muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacità 
non superiore ai 3.000 litri. 
Se il serbatoio è di capacità maggiore, la tariffa viene aumentata di 1/5 per ogni mille litri o frazione 
di mille litri. E’ ammessa la tolleranza del 5% sulla misura della capacità. 
Per i distributori di carburante muniti di due o più serbatoi di differente capacità, raccordati tra loro, la 
tassa nella misura sopra stabilita viene applicata con riferimento al serbatoio di minore capacità, 
maggiorata di 1/5 per ogni mille litri o frazione di mille litri degli altri serbatoi. 
Per i distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica 
autonomamente per ciascuno di essi. 
Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche eventualmente occupati con impianti, ivi comprese le tettoie, 
i chioschi e simili per le occupazioni eccedenti la superficie di 4 mq., comunque utilizzati, sono 
soggetti alla tassa in base ai criteri e alle tariffe normali. 
 
 

M. La tassa relativa all’occupazione con i passi carrabili può essere definitivamente assolta mediante il 
versamento, in qualsiasi momento, di una somma pari a 20 annualità del tributo. 
 



 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 
 
 
A. Occupazione temporanee di suolo pubblico.  

Tariffa giornaliera per mq.: 
 

categoria prima ______________________________________________ € 1,24 
categoria seconda ____________________________________________ € 1,03 

 
Le tariffe giornaliere sopra indicate devono essere applicate in relazione alle 
ore di occupazione e nell’ambito delle categorie in cui è classificato il territorio 
comunale. 

 
B. Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e soprastanti il suolo. 

Tariffa giornaliera per mq.  (ridotta a 1/3): 
 

categoria prima ________________________________________  € 0,41 
categoria seconda ______________________________________  € 0,35 

 
C. Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è quella indicata alla lettera A. ridotta del 70%. 
 
D. Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che 

vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui alla lettera A. sono ridotte del 50%. 
 
E. Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti allo spettacolo 

viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A. è ridotta dell’80%. 
 
F. Per le occupazioni temporanee del suolo per i fini di cui all’art. 46 del D.Lgs. 507/93 la tariffa di cui 

alla lettera A. è ridotta del 50%. Le occupazioni in parola effettuate nell’ambito della stessa categoria 
ed aventi la medesima natura, sono calcolate cumulativamente con arrotondamento al mq. 

 
G. Per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia le tariffe indicate alla lettera A. sono 

ridotte del 50%. 
 
H. Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, la tariffa 

ordinaria indicata al punto A. è ridotta dell’80%. 
 
I. Occupazioni temporanee del sottosuolo e del soprassuolo stradale di cui all’art. 47 del D.Lgs. 507/93. 

La tassa è determinata in misura forfetaria come segue: 
a) Fino ad 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 gg _____________ € 5,16 
b) Oltre 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 gg 

(tariffa aumentata del 50%) ____________________________________ € 7,75 
 
 
 
 
 

Per le occupazioni di cui alle lettere a) e b) di durata superiore a 30 gg la tassa è 
maggiorata nelle seguenti misure percentuali: 
a) Fino a 90 gg ______________________________________________ +  30% 
b) Oltre i 90 gg e fino a 180 gg __________________________________ +  50% 
c) Di durata superiore a 180 gg _________________________________ + 100% 



 
La riscossione della tassa per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a 15 giorni 
avverrà a tariffa ridotta in misura pari al 20%. 
 
La riscossione della tassa per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a un mese 
o che si verifichino con carattere ricorrente, avviene mediante convenzione a tariffa ridotta 
del 50%. 
 
Per le occupazioni che di fatto si protraggono per un periodo superiore a quello consentito 
originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le 
occupazioni temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20% e riferita al predetto 
periodo eccedente quello autorizzato originariamente. 

 
 
 
 
 
 


